



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 20. april 2016
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPLSB
Sagsnr.: 1603909
Dok. nr.: 61999

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 385 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 385:

”Vil ministeren oplyse, om der er ledig kapacitet i det private behandlingssystem i forhold til udredning og behandling for allergi?”

Svar:

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet Danske Regioner om bidrag, som oplyser følgende:

”Danske Regioner har indgået aftale om hurtig udredning og udvidet frit sygehusvalg med de private hospitaler og klinikker, der ønsker det, og som er kvalificerede til at udrede og behandle på allergiområdet. Der er planlagt nye udredningsforløb for astma og allergi og en aftale om BOX-undersøgelse indgås forhåbentlig inden for kort tid.

Danske Regioner har samlet aftalerne om det udvidede frie sygehusvalg og ret til hurtig udredning med private i en database. For hvert speciale, som det private hospital eller den private klinik har indgået aftale om, er det nødvendigt, at hospitalet eller klinikken registrerer en speciallæge med den pågældende autorisation. De private hospitaler og klinikker bliver dog opfordret til at registrere alle de læger, som er tilknyttet/ansat på hospitalet og klinikken. Allergjudredning og -behandling varetages af flere specialer.

Nedenstående tabel viser et overblik over antallet af læger, der er registreret i Danske Regioners database, inden for de specialer, hvor allergjudredning- og behandling foregår:

Speciale	Antal læger
Dermato-venerologi	14
Medicinsk allergologi	6
Medicinsk lungesygdom	9
Intern medicin: lungesygdomme	4
Pædiatri	9

I alt er der 42 speciallæger tilknyttet aftalerne. Erfaringsmæssigt er 80-90 % dog kun deltidsansat, og flere har ikke aftaler om allergjudredning og behandling. Derfor kan antallet af speciallæger tilknyttet aftalerne ikke direkte sige noget om kapaciteten i det private behandlingssystem.

Danske Regioners indgår aftaler om behandling på privathospitaler og klinikker ved brug af forskellige undersøgelses- og behandlingskoder. Det vil sige, at privathospita-

ler- og klinikker kan varetage forskellige opgaver indenfor allergiområdet. Nedenstående tabel viser, hvor mange private klinikker, der har indgået aftale om forskellige undersøgelser og behandlinger, som foregår i forbindelse med allergi- og astmaudredning. Kapaciteten inden for de forskellige undersøgelser og behandlinger varierer umiddelbart mellem en og ni private klinikker.

Undersøgelse/behandling	Antal aftaler
Førstegangs besøg dermatologi	3
Førstegangsbesøg lungesygdom	7
Førstegangsbesøg pædiatri	2
Penicillinpriktest (ZZ4390A)	4
Udvidet priktest (ZZ4391)	9
Lungefunktionsus. spirometri (WLHLSXXX)	7
Lungefunktionsus., spirometri, fysiol. prov., blodgasser (WLHLSXXBG)	1
Penicillinprovokation (ZZ4392B)	1
Anstrengelsesprovokation (ZZ4392F)	7

De private leverandører er i henhold til deres kontrakter med Danske Regioner forpligtet til at registrere ventetider på venteinfo.dk. På venteinfo.dk findes fire generelle og brede kategorier vedrørende allergi og astma. Der er registreret ventetider fra syv private klinikker (hvoraf fem er opdaterede indenfor de sidste 30 dage) ud af de ni, der har indgået aftale.

Titel på venteinfo.dk for private	Registrerede ventetider på venteinfo.dk
Astma hos voksne	0-12 uger – 6 registrerede (4 opdateret)
Behandling for Allergi (Vaccination)	0-1 uger – 4 registrerede (3 opdateret)
Udredning for allergiske sygdomme	0-12 uger – 7 registrerede (5 opdateret)
Undersøgelse for Astma – børn	12 uger – 1 registreret (ingen opdateret)

Ud fra ovenstående tabel kunne det umiddelbart betyde, at der er uudnyttet privat kapacitet til almindelig udredning og behandling af allergi.

Der er imidlertid kun godkendt én privat leverandør til komplicerede allergiske sygdomme. Det er sket med opbakning fra bopælsregionen. Den private leverandør har dog ikke registreret ventetider for allergiudredning eller behandling på venteinfo.dk, hvorfor denne begrænsede private kapacitet kan være fuldt udnyttet.”

Jeg kan henholde mig til Danske Regioners svar.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Louise Steiner Bruun